(2)

EPISTOLÆ
INDICÆ
ET
IAPANICÆ

DE MVLTARVM GEN-
tium ad Christi fidem, per
Societatem Iesu con-
versione.

*Item de Tartarorum potentia, mori-
bus, & totius penè Asiae religione.*

Tertia editio cum Indice
cautigior & auctior.

Louaniæ,

Apud Rutgerum Velpium
Sub Caltro Angelico.

Cum Privilégio Regio.
ad 4. annos.

Subsig.
I. de VVitte.

1570.

(2)

EPISTOLÆ
INDICAE
ET
IAPANICAE

DE M V L T A R V M G E N-
tium ad Christi fidem, per
Societatem Iesu con-
versione.

*Item de Tartarorum potentia, mori-
bus, & totius penè Asiae religione.*

Tertia editio cum Indice
castigatior & auctior.

Louanię,
Apud Rutgerum Velpium
Sub Caltro Angelico.
Cum Privilégio Regio.
ad 4. annos.

Subsig.
I. de VVitte.

1570.

REVEREN: DISSIMO IN CHRISTO PATRI,

ac Illustrissimo Principi , D. Othoni Truch-
ses, S. R. E. Episcopo Cardinali Alba-
nensi, & Augustano, Domino
Eluacensi. &c.

TS I laudato, probatoque mo-
re iam apud plerosque omnes
receptum video(Princeps Illu-
strissime) vt suas quisque lucu-
brationes , vel etiam aliorum
non satis perpelytas , in quibus
tamen aliquid nauarit opeilæ,
illustribus personis nuncupandas putarit: tum ut
commendatores reddat suos labores, quod ma-
gno mecenatis nomine frequenter obtinerur: tu-
enam ut viri principes apud maleulos non mo-
do potenter sint literarum, disciplinarumq; vin-
dices: verumet pietate cōspicuis viris, pietati,
omniq; generis virtuti quasi clypeo obiecto fa-
cile sint praesidio: tamen demiraturos esse com-
plures mihi præsagia animus nouos, eosque seue-
riores Criticos , vbi in harum epistolarum inci-
derint lectionem , quamorem post Diligeniam
editionem eadem ego sumperferim in manus, &
quicquid in reliquis impenderim laboris, sub Il-
lustrissimi nominis tui auspiciis putarim euul-
gandum. Non enim nostræ videbatur esse auda-
cia, que iam sua mole firmiter consistebant fun-
damenta laxare: neque obscuritatis cum pari su-
pellectilis inopia coniunctæ inter acerrimos le-
dissimum appellare vindicem , ac inter amplif-
fissimos præcipuum inuocare patronum. Quamob-
tem ut impedimentis hisce remotis, & iniquiores

E P I S T O L A.

Illi(de quibus dixi)serū nō malē gestarū estimatores, quibus quidē optabile est bene audire, qui rectē factorū fructus est amplissimus, ipsum quidem rectē facere, vnde illud cœu foute quodam promanat, neutiquā habēt studio:& aquiores & ctores instituti nostri rationes intelligent, ac in meliore interpretetur parte: breueri consilii est suscepti huius laboris, quanquā prop̄ nullius, tamē vt cōfido benevolentia non indigni, occasiōnē adsignare, & cur has retū Indi. arum epistolas sub T. C. nomine putari, emittendas declarare. Quod dū facio, obnixē, & suppliciter peto, vt pō singulāri illustriss. D. T. humanitate, ac facilitate tantū ab arduis negoziis illecidat temporis, quantum huic opusculo sufficiat et soluēdo. Igitur ex quo tēpore in Societatis Iesu collegiis, vna cum Generosis C. T. ne potib⁹ cōspimus versari: audiuī creberrimō & constanti multoī sermone admīrādis operib⁹? Societatē hāc apud Iudos indies magis ac magis inclarescere. Tota enim hēc nostra Europa Christiana, quantoē eīe hanc suo merito veneretur, & colat, notius est omnibus, quām vt meridianę luci necessitatem habeā accendeat candēla. Quis enim ignorat Hispaniā, Italī, Sardinīa, Hungaria, Austria, viiūlq; Germania, Gallia, Collegia Societatis, quibus tanquā casuis ha- prouincia vtuntur aduersus impiorū catholicoū mores, hereticūq; nefarias machinationes? Nā etus igitur carum rerū, vt mihi persuadebam, nec fallebat opinio, cognoscendārū occasionē, petui à viro quodā probō, naturā, diuinisq; munētibus nō vulgariter ornato, habeātne de rebus Indicis nonnullas epistolas, quas communicare posset? Is pro agnata sibi benevolentia, deque omnibus bene merendi studio, carum quas habuit, haud grauatim partipem fecit. Pericuro omnes leui
 (quod)

D E D I C A T O R I A.

(quod vivunt) brachio: sed cūm pleræque sententiam haberent imperfectam, aliae vastis hiatibus non satis aptè cohærenter: nonnullorum amicorum suau, ac clarorum etiam tam eruditiorum, quam pietate viroū auctoritate, hoc laboris assumptioni: vt quod ad integratē desideraretur, supplerē: quo vel hoc nomine gratiores cādido existenter lectori. Item cūm illorum voluntatis auctoritas non solum apud me, verumetiam apud omnes bonos tanti sit ponderis (quod non nisi cum summo decore coniuncta petere soleant ac iubere) vt certatim omnes pareant libenter, ac ipsorum desideriis satisfaciant diligenter: committendum mihi non putaui, vt illorum deterrāndo imperium, aut piæ ipsorum ægrius mortem gerens voluntati, ingratitudinis aut inobedientiæ notam aliquam meritò videri possim incurrisse. Ceterū de utilitate harum epistolarum multiplici, in qua potissimum tota residet editionis vis, & causa, cūm prop̄ infinita sit, rāce- pr̄stat, quām pauca dicere. Illud confirmare ausim, voluptatem magnam allaturas omnibus, qui positis affectibus, ac curiositate nouarum rerum cognoscendarum remota, ipsas eo legent animo, quo scriptæ sunt, hoc est, plane Christiano, & aliena salutis stientissimo. Quid enim potest esse iucundius, quām summa bonitatem, ac imperscrutabilem misericordiam Dei, ex earū lectione videre cōmunicatā hominibus feris, anthropophagis, pr̄ter formā & lineamenta corporis, nihil habētibus ferē propriū cum humana natura, non modō bruta animātā, sed omni cloaca impuriores sordes pro diis ve- nerantib⁹: quiq; ab omni humanitate remoti, cū bona ex parte (vt putatur) fidē nunquā audierint sine Deo, sine luce agentes, nunc gregatim fidei

E P I S T O L A.

sacramētis initientur, ac diabolica tyrannide excussa Christiano cultu imbuātur, omnibus excellēt virtutibus, in iustitia, & sanctitate Deo seruāt, dies, ac noctes publicis, ac priuatis celebrant doxologias? O beatos illos viros, qui nulla habita laboris vīte quę ratione, incredibili diuini spiritus ardore inflamari, Apostolica planè, & stupenda miracula apud illos peregerunt, & peragunt quotidie tanta cum admiratione, vt merito credi queat primatua fidei (quemadmodum ex his epistolis manifestum euadit) in illis inesse puritatem, & vehementiam ad dcerestandam interitus causam peccatum Christianoq;ue dignum vitæ genus ad immortalitatem ducens sectandum. Sanè vt ex ea parte copiolissimā nobis h̄a epistola materiam, ac segetem diuinæ celebant dæ benignitatis subministrant: ita ē diuerso incognitæ quidem, sed tamē nō mediocriter metuendæ iustitiae, iudicijque cœlestis incidunt immorem, ne quemadmodum naturalibus ramis lū dæis, inquam, non percepitur: multò maiori ratione à nobis, qui in locum eorum insiti sumus, auferatur fides, gentiique facienti fructum tradatur: Atq; hæc de iis, quę me adduxerunt, impuleruntq; suscepti laboris occasionibus, & cauiscis tribus (quod aiunt) verbis quamobrem C. T. dedicandum hunc laboreni credidi, perstringam. Igitur, vt quod res est, profitear ingenuè, cum mihi persualum foret sub amplissima nominis uigilante nihil temerē aut inconfulto proferendum in lucem, nisi si quid perfectū ingenio, atque summa elaboratū industria esset, ego aut exiguitatē ingenij mei nō haberem incognitā, neq; per domesticas occupationes & tēporis breuitatē huic rei vniuersam operam destinare possem: ceipi de quocunq; alio, cui hoc quicquid est operis nuncupetur,

D E D I C A T O R I A.

pareti cogitare: præsertim cū mihi cōstaret, si-
cut nihil tua singulari pietate in salute procuran-
da animarū esse possit diligētius: ita nihil eorum
quæ in disunctissimis orbis terrarū plagiis à quo-
quā in cōmūnem fideliū vīlilitatē patrāntur, igno-
rare. Subibat autē cōprimis in animū pius Christia-
nusq; lector, qui fortē præter tenuē aurā hisce de
rebus nihil accepisset. vt vel hoc noīe certius ali-
quid sibi persuadeat, at in animo teneat consti-
tutū: sed cū res noua apud peruersos plerūque
inuidiæ facibus flagrare soleat, nec aliud firmius
ab huius seculi virulētia inueniatur, q̄ innocētia,
baud satis præsidij putabatur in eo, cuius res non
agebatur ociōlo lectore. Diu, multūq; igitur dis-
picien̄t mihi de insigni aliquo Mæcenate, quiq;
pari prop̄p̄tione animi cū summa facultate opū,
& potētia queat, velitq; , clientes suos tueri: sanè
quo mecum veterē, solus in oculos incurrebat,
vnu in mente versabatur amplissimus Ecclesiæ
Augustan̄ Antistes, cuius Augustissimo nomini
has terū Indicarū epistolas multis de causis esse
decuit nūcupatas. Nā primū omniū vt silētio præ-
terea, quōd rectē factorū consciētij Societas hæc
consilia nō magnopér de populari aura sollicita
sit, atq; ideo haec tenus (quod sciā) perparū rerum
suum in lucē ediderit: quę mea spes est, & fiducia,
persuasum habeo nec ipsam Societatē, nec Illu-
striss. C. T. omnino ægrē laturā: sed potius proba-
turā, si libel:us ipsius dicatus nomini, cūctis legen-
dis offeratur. Accedit ad hāc causam alia priuata
quę me proprius attingit. Dū enim cogito cū aīo
meo, quāto me semper fauore, & gratia Illustriſſ.
C. T. affecerit, quibus ornauerit beneficiis: etiam
illud in mentē venit, ingratisitudinis me norā cui
tare nō posse, si parū hūc ingenij mei laboreni
alij, q̄ Illustriſſ. C. T. dedicarē. Præterea licet non
paretur, * iiiij satis

E P I S T O L A.

satis decorū metuebā fore, si ad tā illustrē vinum pro mēstrui téporis breuitate nō satis perpolū opus destinetur prius tamē antiquitē, mihi fuit nō ingratus, quā parū cōmodus in offerendo videri, præsertim pro cū celebrata tua apud omnes mortales benignitate nō mō levidente aliquod haud grauatim munusculū admittas, sed etiam facias alicuius. Iā verò cū ipse Societatis studiosissimus sis, quod vel ex eo liqueat, quod semel cā cōsilio, iudicioq; suscepit, nulla habita facultati ratione constatissimè retines, fones, ac cōtra amū los potētissimē defendis: nō video quāobī non sub gratiissimi nominis tuae auspiciis decuerit, que diuina misericordia per eōdē patres dignata est operari, in omnī cognitionē pioferre. Quāobī has epist. Indic. que & propagatæ fidēi luculentā cōtinent descriptionē, ac tantū nō incredibilē morū, errorūq; correctionē, ad quem potius mitri æquū fuit, quā ad eū, qui catholicæ fide cū-
cta, & opes, & honores posthabuit. Qui cū myste-
riū omnī fidei, diuinariūq; reiū cognitionem
studiosissimē secutus est: tū verò cū ipsa Theolo-
gia vita rationes ita insituit, vt oēs quantū in se
est, ad rectā salutareq; viā adhortetur: aut qui bo-
na conscientia excussa circa fidē naufragij passi
fuerant, in eā reuocare cōsilio, monitis, authorita-
te contēdit. An nō hoc clarissimē contestatū fa-
cit, cum nullū adhuc de seminario, collegiis, in-
stituēdis extaret decretū, nulla suspicio: nihilomi-
nus tamē C. T. spiritu Dei proculdubio instincta
geminū excitaret collegiū, ex quorum vtroq; àle
ctissimis Societatis patribus gubernato aliquādo
periti, & vigilatēs, velut ex equo Troiano prodi-
rēt gubernatores, qui dissidentiū opinionū horri-
biles sedarēt procellas, ac fidei serenitatē hæreti-
corū fraudulētia iā pridē creptā reuocarēt. Cum

P R E F A T I O .

Patres huius societatis, non modo per ca-
lūrias quasi occultis cuniculis egerūt: sed
etiam aperto Marte editis libellis maledi-
cētia plenis calamū petulatēr, & imma-
niter in eos strinxerūt, qui tamē mco iu-
dicio nihil aliud cōsecuti vidētur, quām
quod propria detecta nequitia latētē ad-
huc societatis virtutē, & paucis explora-
tā in oculis omniū, & lumine illustriori
collocarēt, nō aliter q̄ olim accidit Dio-
cleriano Dei hominumq; contēptori im-
probissimo, qui cū in id totus incūberet,
vt Christianorū sub imperio Rom. degē-
tiū aras, & sacra euerteret, aliud nihil
tam immanibus laboribus effecit, q̄ quod
Christianismo paucos post annos ad pristi-
nū cultū redeūte, Ecclesiā Catholicā mul-
tis partibus, & feliciorē reddidit, & au-
tiorē. Quā ob rē nihil est, quod cōturbet
nos quā diu pietati insitimus, improborū
hominū maledicētia, aut si quid in socie-
tā dictū est asperius. Nō enī hic recēs
ludus est, aut ante aliquot annorū hebdo-
mīdus prodit: etiā crudelissimorū tyrano-
rū fentatē aduersus Ecclesiā & legimus
olim

Diocleti.
Tyrannis.

Tyrannis
etiam no-
stra tem-
pestate.

igitur

P R A E F A T I O.

olim accidisse & nunc oculis ipsi vide-
mus, passi sunt martyres ante nos granio-
ra, passi doctores, & propugnatores catho-
licæ fidei, quos ante & cōmemorauimus.
Deniq; patiendū est omnibus qui Christi
nomē, & fidē sequuntur: stat enim rata il-
la D. Pauli sentētia, debere nos per mul-
tas iniurias, et tribulatiōes intrare in re-
gnū Dei, quæ tāto copiōs se offerūt plenā
que, quāto quis vici in ius adhucere Deo,
et cōtra malos à virtute magisflare niti-
tur. Laudabiles certè, & prāstātes viros
animi patientia, & quānitatis extol-
let ad gloriā: malos demerget impietas ad
pœnam: illis propter fidem ac constanțiā,
& in auertiēdis ab Ecclesia erroribus na-
natam diligentia regnū promittitur at-
num: his ex flagitijs suis, & impura vita
manet gehēna ignis. Quid? quod ipsa tri-
quillitate, & pacata rerū cognitioe willi-
tatē heres adferūt Ecclesia maiorem?
quæ dū cōtundit, ut ait d. Hilarius vir
in istis malis exercitatiōis, vincit: dū
opprimitur, exultat: dū arguitur falsi, ve-
ritatē prodit apertissimē. Deniq; in his p-
turbis

Cur Deus
permittit
hereses.

P R A E F A T I O.

turbatiōibus cuiusq; virtus quāta sit, et in
catholica fide perseverātia declaratur, sci-
tē enim dictū est ab Apostolo. oportere hæ-
reses esse, ut probetur qui inter nos electi
sunt, lā verò quod de Ecclesia Dei in u-
niuersum dictū est, licebit statuere de so-
ciet. nominis Iesu, que quē admodū amu-
los suos habuit, & adhuc habet plurimos:
ita magis ac magis elucescat, q; diu nō a-
lio se, quā innocētia presidio tuebitur. E-
rit, erit illa dies aliquādo, quæ tā pijs om-
nibus, q; sanctissima huic societ. (licet ho-
stū suorū calūrias nūc surda aure prate-
reat, ac silentio vindicet) fauore, ac lau-
dē amplissimā dabit, & tā pie cause pa-
tronos strenuissimos apponet. Quāquam,
quid dico erit? imo iā sunt minime pauci,
qui diligētē operā ei promouēde nauarūt,
& praeclarē de successu eius vaticinati
sunt. Sed unū placet ē muletis adferre, pie
lector, ex quo velut ab unguibus leonem
(quod aiui) facile disces, quāto in precio,
& amore à prāstantissimis viris habita
sit. Cū enim D. Ignatius tū in terris su p-
stis, nūc in cælis beat⁹ agēs, à quo primū
socie-

Ignatius à
Loyola.

P R A E F A T I O.

Societas instituta est, quē propter sanctū spiritū in eo copiosè inhabitavisse alterum dicere licet Ignatium Theophorū illū, in cuius corde resecto sanctissimū nomē le su exaratu, impressumq; apparuit: hic, in qua, cū pro eo zelo, quē in iuuāda Ecclesia Dei gerebat, ac mētis ardore: ut aliquid cōferret in cōmune bonū iā fathiscēsus lacerag, fidei Christianæ Romā venis set, cū Pont. Ma. Paulo eius nominis tertio homine prudētissimo locutus, que pro Ecclesia Dei moliretur, aperuit. Pontifex admiratus masculā in viro Dei cōstantiā, animiq; invicti robur: sentiens quāta in ea re, quā proponebat, cōmoda ratiōes ineffēt ad iuuāda Ecclesia, nō modo liberaliter concepit, quod impetratū volebat, verum etiā afflatus diuino spiritu venisse dicitur in eā sententiā, ut crederet de sursum esse, & à patre luminū descendisse hoc viri sanctū desideriū. Digitum, inquit, Dci est hic, o praeclarā vocē, & sagittissimo Christi vicario dignā. Non enim alta istā, calamitatumq; impendentiū hand ignorā mentē latere potuit medicus

P R A E F A T I O.

dicus tam pius, qui quoquo modo posset, humanos solaretur casus, et Ecclesia laborati succurreret. Iam enim cōmodum Luciferus ortus erat, iā stella illa caliginosa Antichristi extra cōlum, & societate bonorum in abyssum exciderat errorum, iā blasphemō, atq; impuro cordis aperito puto tenebricosō hāreticā dictri-nēfumo cōlum, sole, sacra iuxta ac prophana infecerat. Verū ille, qui cuncta suo nū gubernat, aduersus eiusmodi nepha-rios conatus dum electorum suorum obliuisci non potest: pugilē codē feiē tempo-re Ignatium exciuit, de quo iam dixi. In cuius usque adeò obliuionem venire nō potuit Pontif. ille Paulus tertius, cūm se pius iam, & familiariter cum eo cōgref-sus fuisset: quin cūm resolutionis sua (ut cum diuino Paulo loquar) iamiam tem-pū instare cerneret, ac priusquam vita modum faceret, ad eum miro quodam animi desiderio anhelaret, praeſentiam illius sapientiā inclamīas, Ignati, Ignati. Intelligebat nimīnū Beatisimū Pater, ut tranquilliori conscientia, ex hoc ergastulo corporis

P R A E F A T I O.

corporis emigraret, quantū nomēti esset
positū in extrema illa cū morte, nōstrōq;
hoste iurato diabolo lucta, si quis optimis
pietissimisq; viris circū septus esset. Quā-
ti quoq;, qui secuti sunt Pontifices societ.
hāc sanctissimi nom:inis Iesu faciēdā ef-
se duxerint: haud obscurè singuli cū hoc
ipso de quo agimus, suis diplomatis fecē-
re contestatū. Quid? quod OEcumenicū
Cocil. Trid. legittimē in spiritu S. profa-
lute totius Christianae Reip. indictū, ope-
repraciū sibi duxerit definire, ac societat.
Iesu institutū publico cōprobare testimo-
nio? Et ne diu fatigēre quarendo, accipe
verba ex c. 6. sess. 25. Sancta Synodus nō
intendit aliquid innouare, aut prohibere,
quin religio clericorum societ. Iesu iuxta
piū eorū institutū à sancta sede Apost. ap
probatū, Domino Deo, & eius Ecclesia
inseruire pos̄it. Multa buc adferri possent
præstantiū virorū testimonia, quibus cer-
Apoc. 12. tū facere liceret id quod dicimus. Socie-
tate hanc honore, ac fauore omnīū dignā
esse: sed quia nec indiget alienis preco-
nijs, & in defensionē eius publicis monu-
mentis